
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 
 
 

NUMERO REGISTRO GENERALE 47  
 

DATA 27/06/2024 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’EFFETTUAZIONE 
SPERIMENTALE DELLA NAVETTA VALLESPLUGA ESTATE 2024 -  
PROGETTO PILOTA  1E INTERMODALITÀ E MOBILITÀ IN 
VALCHIAVENNA: MUOVERSI MEGLIO PROGETTO MOBILITÀ 
SOSTENIBILE, CUP N. I79D16000280003 CIG B225D8D998 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
27/06/2024
 



 

  

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che questa Agenzia è soggetto attuatore della Strategia Aree interne della Valchiavenna – 

Scheda 1E “Intermodalità e mobilità in Valchiavenna: “Muoversi meglio” – Progetto mobilità sostenibile, CUP 

n. I79D16000280003 con una dotazione di risorse pari ad € 710.000,00, finanziato con decreto regionale n. 

1673 del 29 gennaio 2024, pubblicato sul BURL Serie Ordinaria n. 5 del 1° febbraio 2024; 

 

VISTA la deliberazione n. 14 del 13 maggio 2024 con la quale il consiglio di amministrazione ha deliberato 

di attivare, come per gli anni passati, il servizio “Navetta Vallespluga” per l’estate 2024; 

 

PRESO ATTO che l’azienda S.T.P.S. s.p.a. affidataria dei servizi di trasporto pubblico locale extraurbano del 

bacino chiavennasco – morbegnese, interpellata in merito, ha comunicato la propria indisponibilità allo 

svolgimento dei servizi oggetto della presente; 

 

VALUTATO opportuno procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del 

decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 11 settembre 2020 n. 120, tramite lo strumento 

della “Trattativa diretta” con un solo operatore economico sulla piattaforma SINTEL , nello specifico con 

l’operatore economico azienda Autonoleggio Ciocca di Ciocca Francesco & C. s.n.c. Via Giavere, 16 23027 

SAMOLACO - P.IVA 00928460146 - regolarmente iscritta al registro regionale del noleggio al n. SO 019; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 in data 20 giugno 2024 è stata avviata su SINTEL la procedura per “Trattativa Diretta” n. 185318295 

denominata “Azione pilota VAINBUS2024-implementazione di piattaforma informatica e 

riconoscimento buoni mobilità” con il suddetto operatore economico Autonoleggio Ciocca, codice 

CPV Identificativo 60112000-6 ‘Servizi di trasporto pubblico terrestre’, invitato a presentare 

un’offerta per lo svolgimento del servizio “NAVETTA VALLESPLUGA” estate 2024, da sabato 6 luglio 

al 1° settembre 2024 in forma continuativa con il seguente programma di esercizio: 

 

  1 2 3 4 5 6  
Giorn Giorn Giorn Giorn Giorn Giorn 

CHIAVENNA - staz. FS 07:45     12:40   16:45 

Campodolcino Tini 

(Comune) 

08:22     13:17   17:22 

Campodolcino Pietra           

p. 

08:20 10:18 11:45 13:18   17:20 

Campodolcino Tini 

(Comune) 

08:22 10:20 11:47 13:20   17:22 

FRACISCIO 08:30 10:30 
 

13:30 
 

17:30 

Campodolcino Corti 08:40 10:40 11:50 13:40   17:35 
    

Fer6 
  

per  CHIAVENNA           13:41     

Isola 08:50 10:50 12:00 13:50   17:45 

Pianazzo 08:55 10:55 
 

13:55 
 

17:50 

MADESIMO 09:00 11:00 12:10 14:00   17:55 

MONTESPLUGA 
  

12:30 
 

15:20 
 

MOTTA 09:10 11:10   14:10   18:05 

MADESIMO 09:20 11:20 
 

14:20 15:40 18:15 

Pianazzo 09:25 11:25   14:25   18:20 

Isola 09:30 11:30 
 

14:30 15:50 18:25 

Campodolcino Tini 

(Comune) 

09:40 11:40   14:40 16:02 18:35 



 

  

Campodolcino Pietra           

a. 

09:42 11:42 
 

14:42 16:05 18:37 

per  CHIAVENNA     09:44         18:36 

Il servizio dovrà assicurare la coincidenza con le linee del trasporto extraurbano afferenti alla stazione 

di interscambio di Chiavenna, dovrà essere svolto con autobus di ridotte dimensioni e con la 

possibilità di trasporto biciclette; sarà gratuito; 

 entro il termine previsto e secondo quanto disposto dalle disposizioni prescritte nel capitolato 

d’oneri della procedura della “Trattativa Diretta” in argomento, è stata presentata sul portale del 

SINTEL un’offerta da parte dell’operatore economico invitato per un importo pari a Euro 39.500 + 

IVA al 10%, pari a complessivi Euro 43.450,00;  

 si è proceduto all’accettazione della suddetta offerta e pertanto all’affidamento del servizio in 

oggetto, nei confronti dell’operatore economico Autonoleggio Ciocca di Ciocca Francesco & C. 

s.n.c.; 

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 è stato assegnato dal sistema per l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, ai fini della tracciabilità finanziaria, il codice identificativo di gara (C.I.G.) che, nel caso 

specifico al presente servizio risulta essere: B225D8D998; 

 

VALUTATO congrua l’offerta presentata di € 39.500,00 IVA esclusa, pari a complessivi € 43.450,00, quale 

corrispettivo per lo svolgimento del servizio, significando che tale importo di € 33.613,22 trova copertura 

verrà scomputato dalle risorse assegnate dalla Regione per l’attuazione della Strategia aree interne 

Valchiavenna “Muoversi Meglio” progetto mobilità sostenibile, CUP N. I79D16000280003;  

 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 è il direttore sottoscritto Quirino Gianoli, 

che non è in alcun conflitto di interesse con l’operatore economico; 

 

VISTO il bilancio di previsione di Agenzia, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 21 dicembre   

2023; 

 

DETERMINA 

1) di approvare il progetto “Navetta Vallespluga” estate 2024 che costituisce attuazione del progetto 

pilota menzionato in premessa e che trova copertura finanziaria nelle risorse stanziate per la 

“Strategia aree interne Valchiavenna”; 

2) di impegnare a favore dell’azienda Autonoleggio Ciocca di Ciocca Francesco & C. s.n.c la somma 

complessiva di € 43.450,00 IVA inclusa, di cui € 33.613,22 al capitolo 10100 e € 9.836,78 al capitolo 

10110 del bilancio 2024;   

3) di dare comunicazione della presente al Comune di Chiavenna, capofila di progetto; 

4) di pubblicare la presente all’Albo on line di Agenzia e nella sezione “Trasparenza”. 

 

 

            Il Direttore  

 Quirino Gianoli 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


